

Jeg ved ikke om det er mindeord jeg skriver..
Jeg var en del af en gruppe af ledere fra 5 daginstitutioner som havde designet et coaching og konfliktforløb med Peter.

Kære Peter

Jeg har talt med din søn i dag og om at du har været syg og ødelagt dig selv med alkohol gennem længere tid. Mit kendskab til dig som privatperson er nærmest nul. Jeg ved ikke hvad du har gjort eller oplevet som har slidt dig sådan op. Jeg ville selv ikke ane mine levende råd om hvad jeg skulle sig til dig om det. Men det er en tragedie at det er så svært at hjælpe sig selv, og svært at fortsætte med det man er god til, og svært at holde op med det, der gør det endnu sværere at magte det hele.

I virkeligheden skriver jeg det jeg ville havde sagt til dig, hvis jeg havde mødt dig på gaden eller i et supermarked en dag.
Jeg skriver det for at din søn også kan tilføje det til sit billede af sin far, som den faglige person som du har været for andre.

Hej Peter hvor er det længe siden, du inden vi farter videre vil jeg bare lige sige en ting...

Jeg vil bare fortælle dig at du er en af dem jeg har mødt fagligt som fik mine øjne op for hvad det vil sige at kunne improvisere med sine evner og vedkende sig dem og være stolt af sine præstationer. Dels oplevede jeg det ved at blive undervist af dig. Dels havde du den gave at ikke bare undervise men videregive troen til andre og til mig.

Jeg er dig i den grad også taknemmelig for dit coachingforløb med mig alene. Tænk, jeg satte meget pris på dine alternative tankemønstre og din respektfulde måde at støtte på, i de tre sessioner vi nåede op på.

Jeg er meget ærgerlig over at jeg ikke har fået sagt disse ting til dig. Jeg tror nok jeg fik sagt: "At din arbejdsmetode gav mig den selvindsigt jeg havde brug for den gang og at det var godt at du kunne se det, jeg ikke kunne se selv".

Den gang for 5 år siden viste jeg jo ikke at dine udsagn og tilstedeværelse som underviser og coach havde sat sig længerevarende huskespor og hvilken glæde det egentlig har været for mig at have truffet dig på min faglige vej.

Dette ville jeg have sagt til dig, hvis jeg mødte dig på gaden.

Red.

Skrevet af Marianne Funk